
 
 
                             

                                                                                                                     
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยการดำเนินธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ 

พ.ศ. 2567 

 
          อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ข้อ 80 (8) และข้อ 116 (17) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ชุดที่ 36 ครั้งที่ 3/2567 เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2567 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
ว่าด้วยการดำเนินธุรกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 
          ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยการดำเนินธุรกรรม           
ทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2567” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 
         ข้อ 3. มติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์อ่ืนใด ในส่วนที่กำหนดไว้แล้วก่อนใช้ระเบียบนี้                        
ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน  
         ข้อ 4. ในระเบียบนี้  
                  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการ                   
สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์                   
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกหรือสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า กิจกรรมที่กระทำขึ้นระหว่างสหกรณ์กับสมาชิก 
ธนาคาร นิติบุคคล องค์กรของรัฐ หรือบุคคลใด ๆ เพ่ือวัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการ การสื่อสาร การรับส่ง
เอกสาร การฝากถอนโอนเงิน การบริการ การติดต่องานราชการ การค้าและธุรกิจ ตลอดจนการลงทุนของ
สหกรณ์ โดยใช้วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน 
                    การดำเนินการธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคต้นให้เป็นไปตามมติหรือประกาศสหกรณ์ 
                  “ธนาคาร” หมายความว่า ธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย 
                  “แอปพลิเคชัน” หมายความว่า โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่อำนวยความสะดวกในการฝาก ถอน       
โอนเงินระหว่าง สมาชิก สหกรณ์ ธนาคารและนิติบุคคลหรือบุคคลใด ๆ 
                  “ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อแทนสหกรณ์” หมายความว่า ผู้มีอำนาจลงลายมือชื่อตามข้อบังคับ
สหกรณ์ข้อ 20 การลงลายมือชื่อแทนสหกรณ์ เพ่ือให้มีผลผูกพันสหกรณ์ในกิจการอันเกี่ยวกับบุคคลภายนอก  
                  “ผู้จัดการ” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด หรือผู้กระทำการแทน 
ในกรณีที่ผู้จัดการไม่อยู่หรือกระทำการไม่ได้ ตามที่สหกรณ์กำหนด 
 



2 

 

                  “บุคคลอื่น” หมายความว่า สหกรณ์อ่ืน หน่วยงาน บริษัท ห้างร้าน นิติบุคคลและบุคคล              
ที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของสหกรณ์ 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
           ข้อ 5. สหกรณ์สามารถดำเนินธุรกรรมทางการเงิน กับสมาชิกและบุคคลอ่ืนทางอิเล็กทรอนิกส์             
เพ่ือให้สามารถบริหารจัดการทางด้านการเงินได้อย่างสะดวก รวดเร็ว ด้วยความปลอดภัยสูง ซึ่งการทำธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส์ จะต้องเป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

หมวด 2 
การดำเนินธรุกรรมทางการเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

 
           ข้อ 6. ให้สหกรณ์เปิดบัญชีเงินฝากประเภทออมทรัพย์หรือประเภทกระแสรายวันกับธนาคาร สำหรับ
การดำเนินธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 
                   6.1 การจ่ายเงินให้แก่สมาชิก 
                        (1) จ่ายเงินกู้  
                        (2) จ่ายคืนเงินรับฝาก 
                        (3) จ่ายคืนค่าหุ้น 
                        (4) จ่ายคืนเงินรอจ่ายคืน 
                        (5) จ่ายเงินปันผล 
                        (6) จ่ายเงินเฉลี่ยคืน 
                        (7) จ่ายเงินทุนสวัสดิการต่าง ๆ 
                        (8) ธุรกรรมการเงินอ่ืนตามมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
                   6.2 การรับเงินจากสมาชิกผ่านบัญชีเงินฝาก 
                        (1) ชำระหนี้เงินกู้ และหนี้อ่ืน ๆ 
                        (2) ชำระค่าสินค้าและบริการ 
                        (3) รับเงินฝาก 
                        (4) ธุรกรรมการเงินอ่ืนตามมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
                   6.3 สหกรณ์สามารถดำเนินการรับและจ่ายเงินกับบุคคลอ่ืน นอกจากข้อ 6.1 และข้อ 6.2                  
โดยมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
 
 
 
 
 



3 

 

           ข้อ 7. กำหนดเวลาการรับจ่ายเงินโดยใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้ 
                   สหกรณ์จ่ายเงินทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ ในวันและเวลาทำการของสหกรณ์  
เว้นวันหยุดราชการหรือวันหยุดตามประกาศของสหกรณ์ 
                   ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นต้องการจ่ายเงินนอกเวลาทำการของสหกรณ์  
หรือวันหยุดราชการ หรือวันหยุดตามประกาศของสหกรณ์ ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีมติกำหนด
ระยะเวลาดำเนินการและมอบหมายผู้รับผิดชอบดำเนินการเฉพาะกรณีไป 
           ข้อ 8. ให้ผู้จัดการเป็นผู้ควบคุมระบบธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์                   
เป็นผู้ใช้งานระบบธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีหน้าที่ ดังนี้ 
                   8.1 ผู้ควบคุมระบบ 
                        (1) ตรวจสอบการปฏิบัติงาน ของผู้ใช้ระบบธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                        (2) ตรวจสอบรายงาน รายการรับเงิน จ่ายเงินของบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ์               
ผ่านระบบธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นประจำวัน 
                        (3) ตรวจสอบ รายการรับเงิน จ่ายเงิน ให้ถูกต้องตรงกับรายงานที่พิมพ์จากระบบธุรกรรม
การเงินทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นประจำวัน 
                        (4) ลงลายมือชื่อรับรองความถูกต้องในเอกสารรายงาน รายการรับจ่ายเงินของบัญชี                  
เงินฝากธนาคารของสหกรณ์ เป็นประจำวัน 
                   8.2 ผู้ใช้งานระบบธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ 
                        (1) ตรวจสอบรายการโอนเงินเข้าบัญชีของสหกรณ์ เป็นประจำวัน 
                        (2) ทำรายการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝาก 
                        (3) ทำรายการโอนเงินเข้าบัญชีเจ้าหนี้ของสหกรณ์ 
                        (4) พิมพ์รายงาน รายการรับเงิน จ่ายเงินของบัญชีเงินฝากธนาคารของสหกรณ์ผ่านระบบ
ธุรกรรมการเงินทางอิเล็กทรอนิกส์เป็นประจำวัน 
           ข้อ 9. สมาชิก สหกรณ์ ธนาคารและนิติบุคคลหรือบุคคลใด ๆ สามารถใช้แอปพลิเคชันเพ่ือการฝาก                  
ถอน โอนเงิน ระหว่างกันได้ 

 
หมวด 3 

การรับรู้รายการทางบัญชีของสหกรณ์ 
 
           ข้อ 10. การรับรู้รายการทางบัญชีของสหกรณ์ ในการดำเนินธุรกรรมทางการเงินให้เป็นไป                  
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ ว่าด้วยการบัญชีของสหกรณ์ 
                    การบันทึกรายการทางบัญชี ให้บันทึกตามวันที่เกิดธุรกรรมทางการเงิน 
 
 
 
 
 



4 

 

           ข้อ 11. ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์              
มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
           ข้อ 12. ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
                   ประกาศ ณ  วันที่  29  มีนาคม  พ.ศ. 2567 

                                                                                 

                                    (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                                   ประธานกรรมการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 

     
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


